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ANI<ARA'DA MEDFUN BİR SÜFİ: ABDÜLHAI<İM 

ARVASİ İLMİ VE TASAVVUFİ I<İŞİLİGİ 

·; .. 

Nuran ÇETİN} 

Giriş 

Abdülhakim Arvasi gibi İslam düşünce ve tasavvuf tarihinin önemli simaları, 
tarihten devraldığımız kültürel değerlerimizdir. Nitekim Abdülhak:im Arvas1, mü
derris ve mutasavvıf yönüyle son dönemin dini, ictimai hayatında etkisi olan bir 
şahsiyettir. Abdülhakim Arvasi'nin Van'ın Başkale kazasında başlayan hayat yolcu
luğu, o günkü şartlarda muhtelif zorluklarla geldiği İstanbul'da devam etmiş, All
kara'da nihayete ermiştir. Bilindiği üzere Abdülhakim Arvas1 Ankara'nın Bağlum 
kazasında medfundur. Neşrettiği eserlerle, ilınl ve tasavvufl hizm etleriyle, Necip 
Fazıl Kısakürek ve Hüseyin Hilmi Işık gibi isimlerle günümüzde kendisinden çokça 
bahsedilen bir şahsiyettir. 

Osmanlı Devleti'nin son dönemi ile Türkiye Cumhuriyeti'nin ilkyıllarında yaşa
yan Abdülhaldm Arvasl'nin öne çıkan nitelilderinden bazılarını ele alacak olursak 
şunları söyleyebiliriz. Bunlardan birincisi aile çevresi dir. Nitekim o, çok sayıda alim 
ve arif zatın yetiştiği, köklü geleneği olan "Arvas Seyyidleri" adıyla bilinen aileye 
mensuptur. Bu anlamda söz konusu ailenin uzun geçmişini kısaca şu şekilde ak
tarmak mümkündür: Moğolların istilası sonucu kanlı saldırı ve zulümden kaçan 
halk, dağınık ldtleler halinde daha güvenli bölgelere göç etmişlerdir. Abdülhakim 
Arvasl'nin dedeleri, 1258/1842 yılında Hülagu, Bağdat'ı istila ettiğj için Musul'a hic
ret etmişler, oradan Şanlıurfa, Bitlis ve Mısır'a gitmişlerdir. Ailenin büyük oğlu Mol
la Muhammed Arvasi Hakkari'ye giderek, burada evlenrniştir. Bir süre sonra ailesi 
ile Hald<ari'den Van'a gelip, şehrin güney kesiminde yüksek dağlar arasında geçidi 
zor bir mahalde köy kurmuştur. ı "Arvas" adını verdilderi bu köye iki katlı cami ile 
bir dergah inşa ettirmişlerdir. Kadiri tarikatına mensup olmasının yam sıra yıllarca 
tedds-i ulüm ile iştiğal eden bu aile, (~vas Seyyidleri" adıyla tanınmış olup, altı 
yüz yıldan beri varlığını devam ettirmiş ve günümüze kadar gelmiştir.3 

ı Dr. Öğr. Üyesi, Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, nurancetins7ı@gmail.com 
2 Belirtilen köy, Van'abağlı Müküs kazasında dır. Süleyman Kuku, Son Halkalar ve Seyyid Abdiiihakim 
Arvasf'nin. Külliyatı, İstanbul, Damra Yay., ts., I, 178. 
3 Kuku, Seyyid Abdülhakim Arvasf'nin Kiilliydtı, I, q6-ı77; Abdullatif Uyan, Menkibelerle İslô.m 
Meşhurları Ansiklopedisi, İstanbul: Berekat Yay., 1983, I, . 37; Nihat Azamat, "Abdülhalcim Arvas1'; D lA, 
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Ahdülhakim Arvasl'nin öne çıkan ikinci yönü ise muhtelif nedenlerle gerçek 
leştirdiği seyahatleridir. Nitekim onun ilim tah si li, hicret ve hac gibi gönüllü ya da 
zorunlu birtakım nedenlerle seyahatleri olmuştur. Bu anlamda Abdülhakim Ar
vasi, ilk seyahatini ilim tahsil maksadıyla yapmıştır. Abdülhakim Arvas1, ilerleyen 
yıllarda memleketi Ermeniler tarafından işgale uğrayınca kalabalık aile çevresi ile 
güvenli yerlere hicret etmek zorunda kalmıştır. I. Dünya Savaşı (1914-1918) yılla
rında uzun süren zorunlu yolculuğu esnasında Abdülhakim Arvasi savaş, lGtlık, 
yokluk gibi birtakım sebeplerle aile efradından ve muhiblerinden pek çoğunu kay
betmiştir. 

AbdülhakimArvasl'nin öne çıkan üçüncü yönü ise doğuda başlayan hayat hika
yesinin batıda devam etmesidir. Bilindiği üzere o, uzun süren zahmetli yolculu
ğunun ardından geride kalan az sayıdaki yakını ile muhtelif memleketlerdeki ika
metinden sonra İstanbul'a gelmiştir. ilmi ve tasavvufi faaliyetlerini İstanbul'daki 
tekke, medrese ve camilerde sürdürmüştür. 

Abdülhakim Arvasi'nin öne çıkan dördüncü yönü ise Osmanlı'nın yılalışını ve 
Cumhuriyet Dönemi'nde gelişen hızlı değişimleri tecrübe etmiş olmasıdır. Kısaca 
Abdülhakim Arvasi ilmi ve tasavvufi faaliyetleriyle, kaleme aldığı eserleriyi e, yetiş
tirdiği talebeleriyle öne çıkan bir şahsiyettir. 

ı. Anl<ara'da Medffın Bir Sufi: Abdülhakim Arvasi'nin Hayatı 

1.1. Doğumu ve Çocukluğu 

Abdülhakim Arvasi 128ı/ı86s yılında doğdu. • Mutasavvıfin:ıızın doğum yeri ise, 
o dönemde Haldeari Sancağı'na, günümüzde Van ilimize bağlı Başkale Kazası'dır.; 

Abdülhaldm Arvasi'nin babası Seyyid Mustafa Efendi olup, onun dokuz oğlu, ild 
kızı vardı. En büyük oğlu ise Abdülhakim'dir.6 Abdülhakim Arvasi, Mustafa Efen
di'nin en büyük ve en bilgili oğlu olduğu için kendisine "Seyyid" denilmiştiv Ab
dülhakim Arvasi'nin lakabı "Manzfır-i nazar-ı piran-ı kiram"dır.s Mezkfır zatın soyu 
anne tarafındanAbdülkadir Geylaru'ye dayanmaleta olup,9 Şeyh Kasım-ı Bağdacil'ye 
bağlı "Arvasi" ailesinden gelmektedir.'o Abdülhakim Arvasi'nin baba ve dedeleri 
ilim sahibi kişilerdir. Nitekim dedelerinden Seyyid Abdurrahman Efendi, sahip ol
duğu ilmi üstünlüğünden dolayı {'Alim-i Arvasi" adıyla tanınmıştır. Abdülhaki.m 
Arvasl'nin büyük dedesi Seyyid Cemaleddin Efendi, ilirrli otoritesinden dolayı 
"Alim-i dilli' lalcabıyla amlmıştır.u Seyyid Mustafa Efendi, Mevlana Halid el-Bağ-

İst., 1988, I, 211. 

4 Hüseyin Vassaf, Sefine-i Evliya-yı Ebrar Şerh-i Esmar-ı Esrar, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma 
Bağışlar, n.r. 2306, II, 59· 
s Kuku, Abdülhakfm Arvasf'nin Kül! iyatı, I, 176. 
6 Hüseyin Hilmi Işık, Tam İlmihiil Saadet-i Ebediyye, İstanbul: Işık Kitabevi, 1968, s. 905. 
7 Kuku, Abdülhaklm Arvasl'nin Külliyatı, I, 175. 
8 Vassaf, Sejfne-i Evliya-yı Ebrar, Il, 59· 
9 Azamat, "Abdülhakirn Arvası'; DİA, I, 2ıı; İbrahim Baz, "Seyyid Abdülhakim Arvası'; Sahabeden 
Günümüze Allah Dostları, İstanbul: Şule Yay. 1996, s. 408. 
ıo Uyan, Islam Meşhurları Ansiklopedisi, I, 37· 

n Taha Üçışık, "Seyyid Abdilihakim Arvasi ",Büyük İslam ve TasawufÖnderleri, İst : Vefa Yay., 1993, s. 

342 -



NuranÇETİN 

dadi'nin müridi Seyyid Taha-i Hakkari'nin halilesi idi. Bulunduğu ortam itibariyle 
Alıdülhakim Arvasl'nin yetişmesinde aile çevresinin büyük etkisinin olduğu anla
şılmaktadır. 

1.2. Tahsili 

Abdülhakim Arvasi ilk dilli tahsilini babasından aldı. İbtidai ve rüşdiyeyi (ilk ve 
ortaokul) memleketi Van'abağlı Başkale kazasında tamamladı. Abdülhakim Arvasi 
sonraki yıllarda başta Irak olmak üzere, Van civarında bulunan zamanının ünlü 
alimlerinden sarf, nahiv, lügat, mantık, beyan, m earu, bedi, kelam, fıkıh, hadis, 
fıl<ıh usulü, tefsir, tasavvuf, isbat-ı vacib, riyaziyye, hendese, geometri, astronomi 
gibi dini ve fen ilimlerinde icazet aldı. Alıdülhakim Arvasi, Seyyid Taha'nın medftln 
bulunduğu Hakkari'nin Şemdinli ilçesine bağlı Nehri kasabasında tahsiline devam 
etti. Talebeliği yıllarında Alıdülhakim Arvasi, Ramazan-ı şerifi geçirmek için ai
lesinin yanına geldiğinde Hz. Peyamber'i rüyasında gördü. Bu rüyasından sonra 
ilim tahsiline daha bir ehenırniyet verdi. u Ab dülhakim Arvasl'nin tahsil hayatında 
hocası Seyyid Fehim Efendi'nin tesiri bilinmektedir. Rivayete göre Fehim Efendi, 
Hz. Peygamber'i rüyasında gördü. Kendisine "Abdülhakim'nin terbiyesinde kusur 
etme!" buyurdu. Bu rüyadan oldukça etkilenen Seyyid Fehim Efendi, talebesi Ab
dülhakim.Arvasi'nin yetişmesi için büyük gayret gösterdi. '3 

Türkçe, Arapça ve Farsçaya vakıfı4 olan Abdülhakim Arvasi, 13oo/ı882 yılında 
tahsilini tamamlamasının ardından men1leketi Başkale'ye döndü. Kendisine kalan 
rnirasla burada medrese yaptırdı. Bununla birlikte mevcut kitaplara ilavede bulu
narak zengin bir kütüphane oluşturdu. ilim tahsil için gelen öğrencilerin yemek, 
giyim, barınma ve yakıt gibi masraflarını kendisi karşılayarak yirmi dokuz yıl söz 
konusu medresede muallimlik yaptı. Mezun ettiği talebeleri, vilayet, köy ve kasa
balara hatta İran sınır boylarına irşad için gönderdi. Yöre halkının birtakım batıl 
inançlara sapmaması için mücadele etti. '5 

1.3. Tasavvufa intisa bı 

Abdülhakim Arvasl'nin dedelerinin Kadiri ve Çiştiliğe müntesip olduğu bilin
mektedir. Fakat sonraki yıllarda Arvas1 sülalesinin önde gelen isimleri, Mevlana 
Halid-i Bağdacilile Halidi kola yönelmişlerdir. Abdülhakim Arvasi 1295/1878 yı
lında Seyyid Fehim Efendi'ye bağlanarak Nakşibendlliğin Halidiyye koluna intisa b 
etti. 13oo/ı882 yılında zahiri ilimlerden icazet aldı. 1305/1887 yılında ise mürişidi 
Seyyid Fehim Efendi tarafından kendisine hal1felikverildi.'5 Nakşibendiyye, Kübre
viyye, Sühreverdiyye, Kadiriyye, Çiştiyye tarıkatlarından da hilafet alan Abdülha-
1<im Arvas1, aynı zamanda Üveysiyyü'l-meşreb bir zat idi.'7 Hem zahiri hem batini 

12 Kuku, Abdülhakfm Arvasl'nin Külliycitı, I, 178-ı82. . · · · 

13 Üçışık, İslam ve TasawufÖnderleri, s. 343;Nedp Fazıl Kısaküre k, Başbuğ Velilerden 33 Altın Sı'siie;·,· .:· ·•·. . . 

İstanbul, 1993, s. 348. 
14 Vassaf, Sef'ine-i Evliya, ll, 59-60. 

15 Kuku, Abdülhaklm Arvcisf'nin Külliyah, I, 178-179· 
ı6 Uyan, İslam MeşhurlarıAnsiklopedisi, I, 41-42. 
17 Vas saf, Seffne-i Evliya, II, 59· 

·. ·. · · :. 
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ilimierevakıf olanAbdülhakimArvasi, her iki alandaki çalışmaların birbirinemani 
olmadığını, aksine bu iki alanın birbirini tamamladığını ifade etmektedir.'8 

1.4. Seyahati 

Bilindiği üzere I. Dünya Savaşı başlarında 1332/1913 yılında Ruslar, Doğu bölge
lerini istila etti. Bundan güç alan Ermeniler, Rusların yardımıyla ayaldanarak bura
larda yaşayan Müslüman halkın mallarını yağmaladılar. Çarşı, medrese, mektep, 
cami ve mescid ne varsa yakıp yıktılar.'9 Hatta bu esnada Abdülhakim Arvasl'nin 
kurduğu çoğu el yazmalardan müteşekkil3ooo kadar eserin bulunduğu kütüphane 
ve inşa ettirdiği medrese de yıkıld1. Abdülhaldm Arvasi, bu zorunlu savaş yılların
datalebeve yakınlarından pek çoğunu kaybetti.>o Bu durum karşısında Abdülha
kim Arvasi, aile efradı ve yalanlarıyla civar köylere göç etmek zorunda kaldı. Kısa 
bir süre sonra kasaba geri alınınca, evlerine geri döndüler. Aynı yıl içinde Rus ve 
Ermeni birlilder, tekrar Doğu bölgelerini işgal etmeye başladı. Bundan dolayı hü
kümet, "Tehcir Kanunu"nu uygulayarak kasabanın boşaltılmasım istedi. Bunun 
üzerine Abdülhakim Arvasi, yüz elli kişilik aile ve akrabasıyla daha emin yerlere 
göç etmek niyetiyle memleketinden ayrıldı. Bağdat'a yerleşmek için yola çıkan aile, 
Revandiz'e ulaşh. Yaklaşık üç ay burada ikamet ettikten sonra Erbil yoluyla Musul'a 
gitti. Bu zorlu göç esnasında dağ başlarında, orman köylerinde, yol güzergahla
rında Abdiilhaldm Arvasi'nin yakınlarından pek çoğu vefat etti. Bağdat civarında 
şiddetli çarpışmalar sürdüğü için, ı,5 yıl Musul'da kaldı." 1334/ı915 yılında Musul'da 
bulunduldan sırada, Abdülhakim Arvasi Sason kazasına müftü olarak tayin edildi. 
O günün zor şartlarında memuriyette kalmak yerine, aktif olarak savaşa katılmayı 
tercih ettiği için, kısa bir süre sonra müftülük görevinden ayrıldı. Abdülhakim Ar
vasi, savaş sırasında gösterdiği üstün hizmetler le meş1hat tarafından ilmi rütbe ve 
maaş ile taltif edildi. n 

Musul'da kıtlık, kuraklık ve sefiHetin artması sebebiyle Abdülhaldm Arvasi, ıso 
kişilik aile fertlerinden sağ kalan 66 ldşiyle Adana'ya gitti. ı,s yıl burada ikamet 
etti. '3 Hal ep' in düşmesi üzerine, Adana'nın da işgale uğrayabileceği ihtimaliyle Ab
dülhaldmArvasi, sağ kalan yirmi kişilik aile fertleri ile Esldşehir'e gitti. Aile, yorucu 
yolculuğun ardından 1337/1919 yılında İstanbul'a ulaştı.'4 Evkaf Nazırı Hayri Efen
di'nin uygun görmesi ile Abdilihakim Arvasl'nin ailesi kısa bir süre Eyüpsultan'daki 
Yazılı Medrese'de ikamet etti.>5 

Abdülhakim Arvasi zorunlu göç haricinde ilim tahsili, vaaz, sohbet, hac ve hic
ret gibi muhtelif nedenlerle Van, Doğu Bayezid, Eleşkird, Musul, Mısır, İskende
riye, Rıbat, Tanta, İsmailiye, Süveyş, Cidde, Şam, Halep, Beyrut, Lübnan, Humus, 
Erzurum, Trabzon, Tiflis, Batum ... vb. civar şehirlere seyahatlerde bulundu. Gittiği 

ı8 Kuku, Abdü.lhakfmArvô.si'nin Kül/iyatı, I, ı86. 
19 Kuku, Abdülhaklm Arvasl'nin Külliyatı, I, ı go. 
20 Uyan, Menkibelerle islam MeşhurlarıAnsildopedisi, I, 38-39. 

21 Uyan, Men ki beler/e İslclm Meşhurları Ansiklopedisi, I, 43-45. 

22 Sadık Albayrak, Yürüyenler ve Sürünenler, İstanbul: Medrese Yay., 1979, s. ı6o. 
23 Uyan, Men ki beler/e islam Meşhurları A.nsilclopedisi, I, 45· 
24 Kuku, Abdülhakfm Arvasf'nin Külliyan, I. 193.: Vassaf. Seffne-i Evliyô., U, 6o. 
25 Kuku, Abdülhaklm Arvô.sf'nin Külliyô.tı, I, 193· 



NuranÇETİN 

,' ·.·· 

yerlerde ulema ve meşa)'lh ile görüşen Abdülhakim Arvasl, vaaz ve irşadlarına bu 
bölgelerde devam etti.~6 13~5/ı897 ve 1325/ı907 senelerinde ise iki kere hacca gitti.•1 

1.5. Kaşgari Dergahı'ndaki İkameti ve Menemen Hadisesi 

Kaşgari Tekkesi, lVIurtaza Efendi (ö.ıı6o/1747) tarafından ns8/ı745 yılında Haliç 
sırtlarında inşa edilmiştir. Söz konusu tekke, iki asrı aşlan bir zamandır hala mev
cudiyetini korumaktadır. Kaşgari Tekkesi şeyhi Behaeddin Efendi'nin vefatı aka
binde buradaki makam boşaldığı için, vekaleten Hattilliye Derga.hı şeyhl Saded
din Ceylan Efendi, kısa süre meşihatta bulundu.28 Ardından Abdilihakim Arvasi, 
Kaşgari Dergahı şeyhliğine asaleten tayin edildi. Dergahtaki şeyhlik görevinin yanı 
sıra Kaşgari Camii'ndeki imamlık ve hatiplik görevi de ıoo kuruş maaş ile kendisi
ne tevdi edildi.~9 Abdülhakim Arvasi, ailesiyle mezkür teldcenin selamlık lasmına 
yerleşti. Söz konusu teld<enin harem dairesinde ise Behaeddin Efendi'nin yaşlı an
nesi ikametetmekteydi. Onun da vefatı akabindeAbdülhakimArvasi'ninkalabahk 
ailesi buraya yerleşti.3" 1925 yılına kadar görevine devam eden Abdülhakim Arvasi, 
tekkeler kapatıldıktan sonra tarikada ilgili faaliyetlerini bırakarak, ev görünümün
de olan dergah binasında sohbetlerine devam ettİ.3' Ab dülhakim Arvasi, İstanbul'a 
geldikten sonra Kaşgari Dergahı'nda yirmi beş sene kadar ikamet ettiY 

Abdülhakim Arvasi, Menemen hadisesinde ilgisi olduğu gerekçesiyle tutulda
narak Menemen'e gönderildi.33 Ancak bu olayla herhangi bir irtibatının olmadığı 
anlaş1lınca, 1930 yılında beratına karar verildi.H Abdülhakim Arvas1'nin mahke
mede söylediği şu sözler hayli ilginçtir: uBen şeyh değilim ve o yüce mertebeye 1&
yık olmaktan uzağım; yok eğer şeyhlik, devrimizde gördüklerimin hali ise ona da 
tenezzül etmekten münezzehim."35 Bu sözleriyle o, bir taraftan kendisi açısından 
mütevazılığın en güzel örneğini sergilerken diğer taraftan da devrindeki hak yol
dan sapan şeyhlerini çler acısı halini dile getirmiştir. Kendisinin onlarla aynı ölçüde 
değerlendirilmemesini istemiştir. Mahkemede berat etmesinin ardından İstanbul'a 
gelen Abdülhakim Arvas1, sohbetlerine kaldığı yerden devam etmiştir. 

1.6. Vefatı 

Abdülhaldm Arvasi, ı8.og.ı943 yılında alınan karar gereği İzmir' e gönderildi ve 
bir süre burada kaldı. Daha sonra Ankara'ya gitmesine izin verilen Abdülhakim Ar
vas!, Hacı Bayram Camii civarındaki yakını Seyyid Fan1k Işık'ın evinde on sekiz gün 
hasta yattı. Aynı yıl 27.11.1943 tarihinde Ankara'da vefat ettİ.36 Abdülhakim Arvas1, 

26 Üçışık, lsldm ve TasawufÖnderleri, s. 349; Uyan, İslam MeşhurlarıAnsildopedisi, I, 46- 47· 
27 Vassaf, Sefine-i Evliya, II, 6o. 
28 Kadir Mısıroğlu, Kurtuluş Savaşında Sarık/ı Mücahidler, İstanbul: Sebil Yay., 1967, s. 293. 

29 Vassaf, Sefine-i Evliya, II, 6o; Kulru, Abdülhakfm Arvasf'nin Kü.lliyatı, s. 195. 
30 Kuku, Abdülhaklm Arvasf'nin Külliyatı, I, 195. 

31 Necip Fazıl, Başbuğ Velilerden 33 Altın Sisile, s. 362. 
32 Ekrem Buğra Ekinci, Hayatı ve Hatıralarıyla SeyyidAbdülhalam.Arvasi, İst: Arı Sanat Yay., 2017, s. 217. 
33 Bu konuda detaylı biigi için bkz., Ekinci, Hayatı ve Hatıralarıyla Seyyid Abdülhakim Arvdsl, s. 130-142. 

34Azaroat, '~bdülhakiro Arvasf: DİA, I, 211. 

35 Necip Fazıl Kısakürek, O ve Ben, İstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 2002, s. 208. 

36 Işık, Eshab-ı Kirô.m, s. ı6s-ı66; Necip Fazıl, O ve Ben, s .. 215-216. 
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daha sağlığında iken, Bağlarbaşı'nda Şeyhülislam Arif Hikmet Efendi'nin kabrinin 
yanına mezarını hazırlattı. O günkü şartlar gereği cenazenin İstanbul'a nakledil
mesine izin verilmediği için Ankara'daki Bağlum mezarlığına defnedildi.ı1 

1. 7. Eviadları 

Abdülhakim Arvasi'nin Ahmed Enver Medeni, Ahmed Neyyir Meldd, Ahmed 
Münir Kudsi, Şefia, Zahide ve Malıide adında eviadları vardı. Abdülhakim Ar
vasl'nin oğullarının isimlerindeki birinci isimler Ahmed, ikinci isimler nur kö
künden gelmektedir. Diğer isirolerin ise Mekld, Medeni ve Kuds1 olarak birbiriyle 
uyumlu olması dikl<at çekicidir.ı8 

Abdülhakim Arvasi'nin büyük oğlu Ahmed Neyyir Meldd, 1317 /ı9oı yılında 
Van'ın Başkale kazasında doğdu. Mezkfir zat, küçük yaşlarda iken babası ve amcası 
Seyyid Taha'nın terbiyesinde yetişti. Bununla birlikte Van'da Şa'banye Medresesi'n
de sarf, nahiv, mantık gibi ilimleri öğrendi. İbtidaiyye ve rüşdiyeyi Van Başkale'de 
tahsil etti. Darülfünun ilahiyat Fakultesi'nden mezun oldu. Ahmed Neyyir Melc
ki, babası Abdülhakim Arvasl'den ilmi icazet aldı. Bununla birlikte Arapça, Fars
ça, Kürtçe ve Fransızcaya vakıf olan Ahmed Neyyir Meldd:, muallimlik vazifesinde 
bulundu. Bir süre Üsküdar ve Kadıköy ilçelerinde müftü olarak görev yaptı. Bah
sedilen görevinin dışında İstanbul'un bazı camilerinde vaaz ve özel dersler verdi. 
1967 yılında vefat eden Ahmed Neyyir Meldd, Edirnekapı Kabristan'ına defnedil di. 
Vefatından üç yıl sonra Edirnekapı civarında yapılan çevre yol güzergahı düzenle
meleri nedeniyle Ahmed Neyyir Mekkl'nin defni, Bağlum'da babası Abdilihakim 
Arvasl'nin kabrinin yanına nakledildi. Abdülhakim Arvasi'nin diğer oğlu Ahmed 
Münir Kudsi, 1979 yılında İzmir'de vefat etti. Adı geçen zatın kabri, Ankara'da ba
basının yanındadır. KızıMaide Hanım ise eski Van mebusu merhum Seyyid İbra
him Efendi'nin eşi idi. Kızı Şefi'a Hanım hicret yolunda Musul'da vefat etti. Oğlu 
Ahmed Enver Medeni, hicret esnasında 1918 yıhnda ı8 yaşında iken Eskişehir'de 
dar-ı bekaya irtihal etti ve oraya defnedildi. Seyjide Zahide Hanım, 1904 yılında 
Van Başkale'de dünyaya geldi. 1017 yılında hicret esnasında Adana'da hastalandı ve 
orada vefat etti. Seyyide Malıide Hanım, 1908 yılında dünyaya geldi . Van meb'usu 
İbrahim Arvas Bey ile evlendi. 2003 yılında İstanbul'da vefat etti. Seyyide Malıide 
Hanım, Bağlum'da babasının yanına defnedildi.39 

1.8. Talebeleri 

Abdülhakim Arvas], kendisinden sonra yerine şeyh olabilecek kişiyi belirledi 
ve Şeyh Muhammed Sı delik Efendi'ye hil~fet verdi. 40 Bununla birlikte mezkf:ır zat, 

37 Ab dülhakim Arvasi'nin vefatı akabinde yakınları cenazenin nereye defnedileceğine karar veremedi. 
Tam bu sırada kim olduğu, nereden geldiği aniaşılamayan yaşlı bir adam eve gelir, şu cümleleri söyleyip 
oradan kaybolur: '~kara civarında Baği um isimli bir köy vardır. Oraya götürünüz, kendilerine en uygun 
yer orasıdır." Kim oldu~unu tespit edemediideri bu meçhul kişinin ifadeleri doğrultusunda, cenazeyi 
Ankara'daki Bağlum mezarlığına defnettiler. Necip Fazı!, O ve Ben, s. 217. 

38 Ekinci, Hayatı ve Hatıralarıyla Seyyid Ahdülhalcim Arvasf. s. 446. 
39 AbdülhalcimArvasi'nin eviadlarıyla ilgili aynntılı bilgi için bkz., Ekin ci, Hayatı ve Hatıralarıyla Seyyid 
A bdülhalcim Arvasf, s. 446-48ı; Uyan, İslam Meşhurları Ansildopedisi, I, 35; Üçışık, İslam ve Tasawuf 
Önderleri, s. 350-351. 
40 Vassaf, Sefine-i Evliya, IT, 6o. 
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Ab dülhakim Arvasi'nin mfuşidi Seyyid Fehim Efendi'nin oğludur. 4' Van müftüsü 
görevinde bulunan bu kişi, I. Dünya Savaşı'nda Ermeniler tarafından şehid edildi. 
Abdülhakim Arvasl, mezkur şahıs dışında bazı kimselere hatm-i hacegan yaptırma 
izni verdi; fakat hiLafet vazifesi vermedi. Dolayısıyla kendisinden sonra tar1kat silsi
lesinin inlaraza uğradığı anlaşılmaktadır. 4• 

Cumhuriyet döneminin önemli ilim, fikir ve sanat adamlarından Necip Fazıl Kı

sal<:ürek'in kendisiyle tanışması,43 Abdülhakim Arvasi'nin geniş kitleler tarafından 
tanınmasına vesile olmuştur. Bilindiği üzere dönemin İslami oluşumları içinde yer 
alan "Büyük Doğu" diye adlandırılan hareket, Necip Fazıl Kısakürek'inAbdülhakim 
Arvasl'den aldığı manevi işaretle daha da güçlenmiştir. Abdülhakim Arvas1 diğer 
taraftan Hüseyin Hilmi Işık' ı yetiştirerek, Türkiye'deki İslami cereyanlara bir başka 
yönden katlada bulunmuştur. Fakat Abdülhakim Arvasi, bu şahısları yetiştirmiş 
olmasına rağmen, Nedp Fazıl Kısakürek'e de Hüseyin Hilmi Işık'a da hilafet verme
miştir. Bu kişiler mürşidlerinden aldıkları feyizle İslami yolda merhaleler katetmiş
ler ve muhtelif alanlarda hizmette bulunmuşlardır.4~ 

1.9. Eserleri 

Arapça, Farsça, Kürtçe ve Türkçeye valaf olan Abdülhakim Arvasl'nin tespit edi
lebilen eser, risale ve mektupları şunlardır: 

1.9.1. Rabıta-i Şerife · 

Rabıtanın tanımı, mah.iyeti, uygulanması, edepleri, şartları, usul ve keyfiyeti 
gibi konular yanında bu eserde şeriat, din, zikir, sema gibi muhtelif hususlar ele 
alınmıştır. 1342/ 1923 yılında basılan eser, 15 1974 yılında Necip Fazıl I(ısakürek tara
fından aynı isimle günümüz Türkçesine çevrilerek yayınlanmıştır. Süleyman Kuku, 
Son Halkalar ve Seyyid Abdülhakim Arvasl'nin Külliyc1tı adlı eserin ikinci cildine 
(s.559-6ıı) latinize edilmiş halini eldemiştir. · 

1.9.2. er-Riyazü't-Tasavvufiyye 
' 

Abdülhakim Arvas1, bu eserini, Süleymaniye Medresesi'nde görev yaparken 
ders kitabı olarak kaleme almıştır. Eserde tasavvufun tanımı, başlangıcı, gayesi 
ve mevzuu gibi muhtelif konularla birlikte Vahdet-i vücud, zikir, istikamet, rıza, 
rnura.kabe, zühd, halvet-uzlet, cem-fark fena-beka, heybet-üns, kabz-bast gibi bazı 
tasavvufl kavramların izahına yer vermiştir. İlk olarak 1341/1922 basılan bu eseri,45 

Necip Fazıl Kısakürek Tasavvuf Bahçeleri adıyla sadeleştirerek neşretmiştir . .n Sü-

41 Ekinci, Hayatı ve Hatıralarıyla Seyyid Abdülhakim Arvasf, s. 163. 
42 Uyan, İslôm Meşhurları Ansiklopedisi, I, 50-51; Necip Fazıl Kısakürek, O ve Ben, s. 2ll. 

43 Necip Fazıl Kısakürek, Abdiiihakim Arvasi ile ilgili ilk görüşmesini O ve Ben adlı eserinde dile 
getirmiştir. Bkz. Necip Fazıl, O ve Ben, s. 91-97. 

44 Ahmet Güner, Tarikat/ar, İstanbul, 1986, s. ı82-ı83. 
45 Es-Seyyid Abdülhakim, Rabıta-i Şerife; Mübtediler için Tarlleat-ı Aliyye-i Nalcşibendiyye'nin A.dabına 
Mübeyyin Bir Mektub Sureti, İstanbul: Necm-i lstikbal Matbaası, 1342. 
46 Es-Seyyid Abdülhakim, er-Riydzü't-Tasawufiyye, İstanbul: Mekteb-i Harbiyye Matbaası, 1341. 
47 Es-Seyyid AbdülhakimArvasi, TasawufBahçeleri, sad. Necip Fazıl Kısakürek, İstanbul: Büyük Doğu 
Yayınları, 1991. · 
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leyman Kuku, Son Halkalar ve Seyyid Abdülhakim Arvasl''nin Külliyatı adlı eserin 
ilcinci cildine (s.6ı3-720) latinize edilmiş halini eldemiştir. 

1.9.3. Mevlüd'ün-Nebi 

Osmanlıca üç varaktan müteşekkil bu risalede, Hz. Peygamber'in dünyaya gel
diği geceye hürmeten okunan Mevlid-i şerif'in hükmü anlatılmaktadır. Süleyman 
Kuku, Son Halkalar ve Seyyid AbdülhakimArviisl'nin Külliyiitı adlı eserin ikinci cil
cline (s.76-8o) bunu latinize ederek eldemiştir. Ayrıca Necip Fazı} Kısakürek tara
fından sadeleştirilen Riibzta-i Şe rife'nin ek kısmında "Mevh1d" başlığı ile bu risaleye 
yer verilmiştir.48 

1.9.4. Nefyve İs bat Zikrinin MufassalenAdabı 

Bu risalede zikrin tanımı, mahiyeti ve adabı gibi konular ele alınmıştır. Necip 
Fazıl Kısakürek tarafından sadeleştirilen Rabıta-ı Şerif'e'nin ek kısmında bu nsale
nin yeni harfiere aktarılan şekline yerverilmiştir.49 

1.9.5. Eshab-ı Kirarn 

Aslıab-ı kiramın fazileti, örnek şahsiyeti gibi konulardan bahseden Osmanlıca 
bu risaleyiAbdülhal<imArvasi'nin muhiblerinden Süleyman Kuku, Son Halkalar ve 
SeyyidAbdülhakimArviis'i'nin Külliyiitı adlı eserin ikinci cildine (s-498-ss7) latinize 
edilmiş halini eklemiştir. · 

1.9.6. Ecdad-ı N ebi 

Hz. Peygamber ve diğer peygamberlerin yalanlarından bahseden on varaldık bu 
risaleyi Süleyman Kuku, Son Halkalar ve Seyyid Abdülhakim Arviisl'nin Külliyô.tı 
adlı eserin ikinci cildine (s. 64-75) latinize ederek eklemiştir .. · 

1.9. 7. Sefer-i Ahiret 
Ölüm ve ölüme hazırlık, vefat sırasında yapılması gereken görevler, gasl (ölüyü 

yıkamak), tel<fin (kefenlemek), cenaze namazı, taziye gibi konuların ele alındığı 
bu risaleyi Süleyman Ku ku, Son Halkalar ve Seyyid Ab dül hakim Arvasf'n in Külliydtı 
adlı eserin ilcinci cildine (s. 480-496) latinize ederek eklemiştir. Ayrıca Hüseyin 
Hilmi Işık, Tam ilmihal Saadet-i Ebediyye adlı eserinde bu ri saleye yer vermiştir. 

1.9.8. Keşkul 

Keşkul, Hüseyin Vassaf'ın, Seftne-i Evliya adlı eserine almak için Abdülhakim 
Arvasi'ye yönelttiği 23 sorunun cevabını ihtiva etmektedir. Alıdülhakim Arvasi'nin 
mahlası, lakabı, doğum tarihi, ailesi, tahsili, tarikata intisabiyeti, şeyhleri, silsilesi, 
hicreti, seyahatleri, İstanbul'a gelişi, Kaşgafı: Dergahı'ndald şeyhliği gibi konuların 

48 Abdülhak1mArv~si, Rab ı ta-i Şe rife, sad. Necip F.izıl Kısaküre k, ıo. Basım, İstanbul: Büyük Doğu Yay., 
2000, s. 196-200. 

49 Arvasl, J<iibıta-i Şerfje, (Necip Fazıl neşri), s.ı59-164. 
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yer aldığı bu eser, otobiyografı tarzında kaleme alınmıştır. Süleyman Kuku, Son 
Halkalar ve SeyyidAbdülhaldmArvasz'nin Külliyatz adlı eserin birinci cildine (s. 174-
206) latinize ederek eklemiştir. 

1.9.9. İslam Hukukunun İncelikleri 

Abdülhakim A.rvasl'nin bu risalesinde, İslam hukuku ile ilgili ceza, had, habs, 
ta' zir, tekdir, cezaların infazı ve nevi' i gibi konular ele alınmıştır. Söz konusu risale
yi Süleyman Kuku, Son Halkalar ve SeyyidAbdülhakimArvasf'nin Külliyatz adlı ese
rin birinci cildine (s.371-389) latinize edilmiş halini eklemiştir. Ayrıca Necip Fazıl 
Kısakürek, sadeleştirdi ği Rabıta-i Şe rife'de bu risaleye yer vermiştir.so 

1.9.10. Tesbih Kullanmanın Meşru'iyyeti ve Mebde-i Zuhuru 

Adı geçen eserin akibeti tam olarak bilinmemektedir. Fakat böyle bir eserin var
lığını Abdülhakim Arvasi'nin Hüseyin ·Vassaf'a zikrettiği ifadelerden anlıyoruz.51 

1.9.11. Ekber-i Kebair 

Bu risalede, büyük günah ve küfre sebep olan konular ele alınmıştır. Söz ko
nusu risaleyi Süleyman Kuku, Son Halkalar ve Seyyid Abdülhakim Arvasl'nin Kül
liyatİ adlı eserin birinci cildin e (s. 582-596) latinize edilmiş halini eklemiştir. Ayrıca 
mezkür risale Necip Fazıl Kısakürek'in sadeleştirdiği Rabıta-i Şerif'e'de özedenerek 
verilmiştirY 

1.9.12. Namaz Risalesi 

Adından anlaşılacağı üzere namazın farz ları, sünnetleri, müstehabları, rnekruh
ları, müfsidleri, adabı, erkanı, kemali, önemi, fazileti, mükafatı, gibi hususlardan 
bahseden bu risaleyi Süleyman Kuku, Son Halkalar ve Seyyid Abdülhakim Ar
vasz'nin Külfiyatı adlı eserin ikinci cildine (s. 325-373) latinize ederek eldemiştir. 

1.9.13. Tarikat-ı Aliyye-i Nakşibendiyye'nin Adabını Mübeyyin Bir Mektup 
Sureti 

Adından da anlaşıldığı üzere bu risalede, rabıta ve zikir gibi tarikata dair konu
lara yer verilmiştir. Söz konusu risale, Ab dülhakim Arvasl'nin Rabıta-i Şerife isimli 
eserinin ikinci baskısının ön lasmına alınmıştır.53 · 

2. Abdülhakim Arvasi'nin ilmi ve Süfi Kişiliği 

2.1. ilmi Kişiliği 

Bilindiği üzere Ab dülhakim Arvasi, büyük bir ilmi geleneği olan aile ortamında 
yetişmiştir. Babası başta olmal< üzere dedeleri ve diğeryalanları alim arif kişiliğe sa-

so Arvasi, Rabıta-i Şerife, (Necip Fazıl neşri), s. 129-142. 
51 Kuku, Abdülhakfm Arvô.sf'nin Külliyatı, I, 198. 
52 Arvas1, Rabıto-i Şerife, (Necip Fazı! neşri), s. 104-124. 
53 Arvasi, Rabıto- i Şe rife, İstanbul, 1342, s. ı-ıo. · 
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hip zevattır. Ab dülhakim Arvasi, kurduğu medresede yıllarca tedris-i ulfım ile meş
gul olmasıyla, bu ilmi geleneği devam ettirmiştir. Mezun ettiği talebeler, memleke
tin muhtelif yerlerinde muallim, müftü, müderris gibi görevlerde hizmet etmiştir. 

Abdilihakim Arvasi Van' dan ayrılıp İstanbul'a geldiğinde Medresetü'l-Mütehas
sis!n'de müderris olarak görevine devam etmiştir. Alıdülhakim Arvasl'nin böyle bir 
vazifede iken Şeyhülsilam Mustafa Sabri Efendi, Ömer Ziyaeddin Dağistaru, Alııs
kalı Ali Haydar Efendi gibi alim ve arif zatları tanımıştır. H Bu anlamda İcra ettiği gö
revi gereği Alıdülhakim Arvasl'nin geniş bir ilmi çevresinin olduğu anlaşılmaktadır. 

Ab dülhakim Arvasi, tahsil ettiği aldi ve naldi ilimierin yanı sıra Arapça, Farsça, 
Türkçe, Kürtçe lisanlarına da hakim bir zattır. Bununla birlikte dört mezhebin in
celiklerine vakıf idi. Abdülhakim Arvasi, dini ilimlerde öğrenilmesi en elzem olan 
eserler arasında tefsirde Tefsir-i Beydavı, hadiste, BuhCirf-yİ Şerif, fılahta Şafi için 
İbn Hacer'in Tuhfetü'l-MuhtCic, Hanefi için İbn Abidin'in Reddü'l-Muhtar, tasav
vufta Mektabat-ı İmam-ı Rabhaniyi işaret etmiştir. Ayrıca o, tasavvufta Reşahat ve 
Berekat gibi eserlerin öneminden bahsetmiştir.1ı 

Abdülhakim Arvasi, fıkıh ilmine büyük önem vermiştir. Nitekim o, fılah ilmine 
aşina olmayan kişiye tarikat dersi vermeyi uygun görmemiştir. Onun fıkıhta, selef 
aBmlerine sadakat gösterdiği anlaşılmaktadır. Bu anlamda Abdilihakim Arvasi'ye 
göre dinde söz sahibi olanlar müctehidlerdir. Bid'at fırkalara kaşı mücadelesiyle, 
toplumda fıkıh ilminin yerleşmesi gayretinden yola çıkarak onun, döneminin mü
ceddidlerinden olduğu söylenebilir.s6 

Abdülhakim Arvasi, cuma günleri vaaz verirken Cuma namazından evvel Mev
lana Halid-i Bağdadi'nin kaleme aldığı Caliyetü'l-Ekdô.r admdaki Eshab-ı Bedr'in 
isimlerinin zikredildiği dua ve selavat kitabını okurdu. Buna ilaveten Mevlana Ha
lid-i Bağdad:i'nin Divam'nı da mütalaa ederdi.s7 AbdülhaldmArvasi, Medresü'l-Mü
tehhassisin'de müderrisliği esnasında Muhyiddin Ara bt' nin Füsus'unu oku tm uştur. 
İbnArab:i hald<ında şu ifadelerle kanaatini belirtmiştir: ~~Şeyh-i Ekber, ulema-i ehl-i 
akl ve nakl ve keşfin en büyülderindedir. Bir balır-ı hakayıkdır. [hakikatler denizi
dir.] Musannefatı [eserleri] beş yüzden ziyadedir. Hızır aleyhisselam ile müsahebat 
[arkadaşlık] etmiştir. Füsus ve FütuhCit'da müncieric olan [yer alan] meani [ mana
lar J ve hakayık hiçbir kitapta bulmak müyesser değildir." sA 

Abdülhakim Arvasi'nin, baştamemleketiVan Başkale'de olmak üzere, hicret 
esnasında gittiği şehirlerde, İstanbul'a geldiğinde Kaşgari Tekkesi'nde, o günkü 
üniversite statüsünde olan Süleymaniye Medresesi'nde (Medresetü'l-Mütehssisln) 
görevyapmasıylas9, Vefa Lisesi'ndeki öğretmenliği ile hayatı boyunca tedris-i ulum 
ile meşgul olduğu anlaşılmaktadır.oo Abdülhakim Arvasi, alim kişiliği ile muallim, 

54 Ekinci, Hayatı ve Hatıralarıyla Seyyid Abdülhakim ArvClsl', s. 207. 
55 Ekinci, Hayatı ve Hatıralarıyla SeyyidAbdülhakim ArvdsL s. 169-170. 
s6 Ekinci, Hayatı ve Hatıralarıyla SeyyidAbdiilhakim ArvClsf, s. 177. 
57 Ekinci, Hayatı ve Hatıralarıyla Seyyid AbdülhakimArvasf, s. ı85. 
58 Abdülhakim Arvasi'den nalden El<inci, Hayatı ve Hatıralarıyla Seyyid Abdülhakim Arvasf, s. ı go. 
59 8 Zilkade 1337/ıgıS ve 5 Ağustos 1335/ıgı6 tarihli "Dc'irü'l-Hilô.feti'l Aliyye, Süleymaniye Medresesi'nde 
münhal olan hadfs-i şerif ders i müderrisliğine Debreli Faik Efendi, tasawuf dersi müderrisliğine Hal<ldi.ri 
ulemdsından Abdufhakim Efendi ... tayin olunmuştur."Cerfde-i llmiyye Mecmuası, Sy: 48, sene, 1337, s. 
1484. Vassaf, Sefine-i Evliya, II, 6o. . 
6o Hüseyin Hilmi Işık, Eshab-ı Kiram, İstanbul, 1988, s. 291. 

94 



NuranÇETİN 

müdefi'İS gibi ilmi vazifelerde bulunmuştur. Onun bu görevleri "Tevhid-i Tedrisat 
Kanunu" yürürlüğe girene kadar devam etmiştir. Söz konusu kanun gereğince vazi
fesi sona erse de ilmi faaliyetlerden uzaklaşmamıştır. Nitekim Beyoğlu Ağa Camii, 
Bayezici Camii, Fatih Camii ve Eyüp Sultan Camii gibi istanbul'un muhtelif camile
rinde vaaz, irşad faaliyetlerini sürdürmüştür.6' 

2.2. Sfıfi Kişiliği 

AbdülhakimATvasl, İslami ilimlerde derin vukuf sahibi olmasının yanı sıra sufi 
kişliği ile de öne çıkan bir şahsiyettir. Nitekim o, tasavvufa dair konularda görüş
lerini beyan etmiştir. Tasavvufl düşüncelerinden bir kısmını eser ve risalelerinde, 
bir lasmını konuyla ilgili soru soran kişilere cevap mahlyetindeki mektuplarda zik
retmiştir. Abdülhakim Arvasi'nin tasavvufi görüş ve düşüncelerinde İmam:-ı Rab
hani'nin etkisinde kaldığı anlaşılmaktadır. İmam-ı Rabhani'nin Mektubdt adlı ese
rini mükemmel ve kıymetli bir tasavvuf kitabı olarak kabul etmektedir. 6, 

Abdülhakim Arvasi, tasavvufun kal ilmi değil, hal ilmi olduğunu vurgulamış
tır. Nitekim ona göre tasavvufun tecrübeye dayanan bir yönü olduğu için, herkesin 
anlayacağı bir dille izahı mümkün değildir.63 Bu konuda şu misali zikretmektedir: 
Nasıl ki yemeğin lezzeti çatal ve bıçalda ararup bulunamıyorsa, ona göre tasavvuf 
da akılla tam olarak kavranamaz.64 Bu manada o, "sufl" kelimesini, bütün yabancı 
unsurlardan arındırılan kalbin, ilahi zikirle donatılarak, safasım kazanması olarak 
açıldama ktadır. 63 

Abdülhakim Arvasi'ye göre, tasavvufun temeli Hz. Peygamber'e dayanır. Bu du
rumda tasavvuf, nübüvvet ve risaletle eş zamanlı dır. 56 Ona göre tasavvuf ilminin 
gayesi, insanı kötü ahlaktan, maddi ve manevi düşük vasıflardan arındırarak iyi 
ahlak ·ve üstün vasıflarla donatmal<tır. Nihayetinde Peygamberi ahlalo kazanarak 
ve ilahi ahlak ile vasıflanarak, şer'! arnelleri kolaylılda ifa edebilecek melekelere 
haiz olmal<tır.fi7 Abdülhakim Arvasi'ye göre bu merhaleye ulaşmak için, öncelik
le nefse ve onun isteklerine muhalefet etmek gerekir. Ona gore nefsani isteldere 
meyledildiğinde, rabhani dostluk ve huzurdan uzak kalınmaktadır.6B Abdülhakim 
Arvas1, tasavvufun keşf, müşahde, vecd, ilahi tecelli gibi konularla ilgilendiğini be- . 
lirtmektedir. Ona göre Hz. Peygamber, kendisine varis olan hakiki alimiere iki tür 
ilim miras bırakmıştır. Bunlardan biri zahiri diğeri batıni ilmidir. Zahiri ilmi Hz. 
Peygamber'den sahabe almışbr. Sonrald yıllarda tabiiler ve müctehideler bu ilmi 
araştırıp öğrenmişlerdir. Bu ilmin çerçevesi Kitap, sünnet, tefsir gibi ilimlerle çi
zilmiştir. Bununla birlikte tıp, nebatat, hayvanat, hendese vb. zahir ilimlerdendir. 
Batın ilmi ise rnana aleminden elde edilen ilimdir. Bu ilim, gayb illeminden malı
lukatın en bilgini olan peygamberlerin ruhlarına ilahi bir lütuf olarak sunulmuştur. 
Abdülhaltim Arvasi'ye göre, bir ilmin mevzfı. ne kadar üst konumda ise, bahsedilen 

6ı Uyan, İslam MeşhurlarzAnsiklopedisi, I, 51. 
62 Işık, Tam Ilmihal Saddet-i Ebediyye, s. 462. 
63 AbdülhakimArvasi, er-Riyazu't- Tasawufıyye, İstanbul: Mekteb-i Harbiye MatbaasJ,134ı, s. 8. 
64 Nedp Fazı1, O ve Ben, s. 93· 
6s Arvasi, er-Riyazu't- Tasawufiyye, s. 15. 
66 Arvasi, er-Riyazu't- Tasavvufiyye, s. ıg. 

67 Arvasi, er-Riyazu't- Tasawufiyye, s. 20, 23. 

68 Arvasl, er-Riyazu't- Tasavvufiyye, s. 28. 
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ilim o kadar yüksek mertebededir. Dolayısıyla ona göre, batın alimlerinin nasibi 
ve mevzı1 olan Allah'ın Zat'ından bahseden tasavvuf ilmi, zahir alimlerinin mevzu 
olan aldi ve nakli ilimlerden daha üstündür.69 

Ab dülhakim Arvasi:'nin tasavvufa dair zikrettiği görüşlerinden bazılarını şu şe~ 
kilde ele almak mümkündür. 

2.2.1. Zikir 

Lügat manasıyla hatırlamak anlamına gelen zikir kelimesi, ıstılahta Allah'ı an
mak, hatırlamak, O'nu unutmamak demektivo Bu anlamda Abdülhalcim Arvas1'ye 
göre, hatırlamak kalple ilgili mesele olduğu için, zikir ancak kalbi gerçekleşir. Do
layısıyla sadece dil ile zikrin hakikatine varılmaz. Nitekim ~~kalpler, ancak Allah'ı 
zikretmelde tatmin olur."7' ayetine göre de hakiki zikir ancak kalpte vucud bu1Uf.71 

Ab dülhakim Arvas1, zikrin daimi olması gerektiğini vurgulayarak bunu üç kıs
ma ayırır: Bunlardan birincisi kalp ile ikincisi dil ile üçüncüsü her ikisiyle yani 
kalbin ve dilin birlikteliği ile yapılan zikir olmal< üzere üç lasımdır. Abdülhakim 
Arvasi'ye göre, hem kalp hem de dil ile aynı anda yapılan zikir daha makbuldür. 
Ona göre bu şekildeki zikir, adeta nur üstüne nurduu~ Muhakkak ki siz sağıra veya 
mevcftd olmayana dua etmiyorsunuz."74 mealincieki hadisten yola çıkarakAbdülha
kim Arvasi, gizli zikrin (zikr-i hafi) açık zikirden (zikr-i cehri) daha efdal olduğu
nu belirtir. Çünkü gizli zikre kibirveriya gibi birtalum olgular karışmamaktadıf.7s 

Abdülhakim Arvasi, "Rabbinizi nefsinizde zikrediniz"?6 ayeti ışığında hafi zikrin, 
Hz. Peygamber'in Sevr ma ğarasında Hz. Ebu bekir' e talim buyurması ile başladığını 
ifade eder.n Zikrin tanımı ve adabına dair müstakil bir risale de kaleme alanAbdül
hal<im Arvasl'ye görezikirve zikrin tesiri öyle derindir ki hiç ldmse onun künhüne 
valuf olabilmiş değildir. Zilcir adeta sahilsiz bir buz deryası gibidir ve kaplamadığı 
yer bırakmamıştır.78 

2.2.2. Rabıta 

Rabıta kelimesi bağ, alaka, arttırma, güçlendirme) vuslat ve muhabbet gibi an
lamlara gelmektedir. Kur'an-ı Kerim' de, aynı kökten "ribat", ''murabba", "ra bt-ı kal b" 
şeldinde yer alan muhtelif ifadeler vardır. Kur'an kaynaldı olmasına rağmen, ilk de
vir sufllerince pek kullanılmaması hasebiyle bu kavram, tasavvufun künhüne vakıf 
olmayanlar tarafından bid'at gibi algılanmıştır. Tasavvufi manada rabıta, müridin 
daima huzur-i ilahide olduğu bilinciyle hareket etmesidir.•~ 

Rabıta üzerinde hassasiyet gösteren Abdülhakim Arvasi, bu konuda Rabıta-i 

69 Arvas1, er-Riydzu't- Tasawufiyye, s. 24, 26. 
70 Süleyman Uludağ, TasawufTerimleri Sözlüğü, (4.Baskı), İstanbul: MarifetYay., 1999, s. 588. 
71 Ra'd Sılresi, 13/28. 
72 Abdülhakim Arvasl, Rôbıta-i Şerife, (2. Baskı), İstanbul: Necm-i İstikbal Matbaası, 1342, s. 49· 
73 Arvasi, er-Riyô.zu't- Tasawufıyye, s. 78-79. 
74 Müslim, Zikir, 1955, IV, 2076-2077, (had no: 44.45) 
75 Arvasi, Rabıta-i Şerife, s. 55· 
76 Araf Süresi, 5/205. 
77 Arvas'i, Rô.bıta-i Şerife, s. 4 
78 Arvas:i, Rabıta-i Şe rife, s. 159. , 
79 H. Kamil Yılmaz, TasawufMes'eleleri, İstanbul: ~rkam Yay. 1997.s. 124-125. 
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Şe rife adlı eserini kaleme almıştır. Ona göre rabıta, hemen hemen her tarikatın ön
celikli konularından biridir. Abdülhal<im Arvasi'ye göre, rabıtayı kabul etmeyenler 
tarikatın mana ve mefhumuna vakıf olmayan kimselerdir.8

" Ona göre rabıta, kamil 
bir şeyh e kalbi bağlılık olup, huzur ve gıyabmda o zatın suretini hayalinde muhafa
za etmekten ibarettir. Böylece mürid, kamil bir şeyhin suretini zihninde muhafaza 
ettiği için, zamanla onun halleri ve sıfatlarıyla vasıflanır, istidadı ruspetinde daha 
ileri makamlara ulaşır. Bu anlamda kendisine rabıta edilen şeyhinde kemale ermiş 
olması gerekir.8

' 

Abdülhakim Arvasi'ye göre, kamil bir şeyh, Allah'ın hallfesi olmak bakımından 
Hakk'ın aynası gibidir. Bu manada şeyhinin ruhaniyetine hasiret gözüyle bakan sa
lik, o ruhaniyette Hald<'ın tecellisini görür. s. Bununla birlikte Abdülhalcim Arvasi, 
sağlığında olduğu gibi vefatından sonra da şeyh e rabıta edilebileceğini söyler.83 Ona 
göre şeyhin kabrini ziyaret eden salik feyiz almaya, mevta da feyiz vermeye kabili
yedi ise tecel11 zuhur eder. s.ı Abdülhalcim Arvasl'ye göre mürid, rab ı ta halindeyken 
yaptığı zikir ve i badetinden daha fazla zevk alır. Böylece mana makamlarında daha 
çabuk terakki eden salik, Hakk'a yakınlığın yüksek mertebesine ulaşır.ll5 Abdülha
kim Arvasl'ye göre salik, vasıtasız olarak Hak'tan feyiz alma kabiliyetine ulaşıncaya 
kadar rabıtaya devam eder. Vasıtasız feyiz alma zuhur edince rabıtayı bırakır. Bu
nunla birlikte her ne kadar vasıtasız feyiz alma gerçeldeşse de salik, müntesib ol
duğu şeyhinin muhabbetini daima kalbinde muhafaza eder. Çünkü ancak böyle bir 
muhabbet, kişiyi üns mal<:amına ulaştırır.86 Alıdülhakim Arvası, tasavvufun kün
hüne vakıf olmayan kişilerin bid'at olarak kabul ettiği rabıtayı, en ince noktalarına 
kadar izah etmiştir. Kur'an, hadis ve bazı islam alimlerinin eserlerinden deliller 
göstererek, rabıtanın yabancı bir konu olmadığını dile getirmiştir. Bu anlamda Ab
dülhakim Arvasi, "Ey İman edenler! Allah'a karşı takvasahibi olun. Ona ulaştıracak 
vesile arayın."6' "Ey iman edenler! Allah'tan korkun ve sadıklada beraber olun"88 gibi 
muhtelif ayetleri delil kabul ederek, r~bıtanın Kur'an ve sünnet kaynaldı olduğunu 
izah etmiştir. a9 

2.2.3. Vahdet-i Vüciıd 

Vahdet-i vücud, saliicin Allah'tan başka bir varlık olmadığını tecrübe etmesi dir. 
Bu tecrübe ile silik, gerçek varlığın Hak olduğu, bilincinde olur. Fakat böyle bir 
bilgi nazari olmaktan ziyade, yaşayarak edinilen manevi bir ilimdir.9° 

Abdülhakim Arvasi'ye göre Vticud yani Hak, her hayır ve kemalin başıdır. Ad em 

8o .Arvasi, Rabıta:..i Şerife, s. 9· 
8ı Arvasi, Rabıta-i Şerife, s. g-ıo. 
82 Arvasl, Rabıta-i Şerife, s. 20. 

83 Kuku, Abdülhal<fm Arvasf'nin Külliyatı, IT, 570. 
84 Arvasi, Rdbıta-i Şerife, s . .ı.ı. 
85 A.rvasi, Rabıta-i Şerife, s. 7· 
86 Arvas1, Rabıta-i Şerife, s. 23. 
87 Maide Sfıresi, 5/35· 
88 Tevbe Suresi, 9/u9. 
89 Bu izahlar için bkz. Arvas1, R6.bıta-i Şerife, (Necip Fazıl neşri), s. 30-43. 
90 Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, s. 553· 
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yani yokluk diğer bir ifadeyle masiva ise tüm şer ve noksanlıldarın kaynağıdır. Bu 
anlamda "mümkün" e vücfrd isnad etmek, hayır ve kemali onda görmek Allah'a or
tak koşmak olur.9' 

Alıdülhakim Arvas1, Vahdet-i vücud konusunun akıl ve şuur ile değil, zevk ve 
vicdan ile anlaşılacağını söyler.91 Bu konuda İmam-ı Rabhani'nin sistemleştirdiği 
Vahdet-i şuhud anlayışını benimser. Vahdet-i şuhfıd ise salilcin, Allah'ın tecelllle
rinden başkasını görmemesi halidir.9ı Abdülhakim Arvasi, bu meselenin İmam-ı 
Rabb.3.ni tarafından anlaşılır hale getirildiğini kabul edet.94 Muhyiddin-i Arabi'nin 
sistemleştirdiği Vahdet-i vücfıd ile İmam-ı Rabhani'nin kabul ettiği Vahdet-i şuhud 
anla)'1şı arasındaki belirgin farkiara değinen Abdülhakim Arvasi, İmam-ı Rab
hani'yi okumadan bu rneselenin aniaşılamayacağını belirtir. 9 ' 

2.2.4. Tevhid 

Abdülhakim Arvasi, tevhid konusunu ele alırken Sühreverdl'nin Avarif'ul-Maô.
rifadlı eserinden alıntılar yapar. Bu anlamda Tevhid-i imani, Tevhid-i ilmi ve Tev
hld-i hill olmak üzere tevhidin üç mertebesini şöyle izah eder: 

2.2.4.1. Tevhid-i İmani: Zahiri ilirole eldeedilen tevhid. Ayet ve hadisler doğ
rultusundaAllah'ın varlığını dil ile ilaar ve kalp ile tasdik etmektir. Peygamberlerin 
Hak Teala'dan vahiy yoluyla getirdiklerini kabul etmektir. Bütün mü' minler için bu 
mertebe ortaktır. 

2.2.4.2.Tevhid-i İlnıi: Batıili ilirole kazanılan tevhide ise ilme'l-yakin denir. Bu 
manada seyr ü sülukun ilk merhalesinde olan salike göre, Allah'tan başka haklld 
mutlak varlık yoktur. O'nun zatından başka diğer zatlar, sıfatlar ve fiili er yok hük
mündedir. Abdülhakim Arvasi, her bir zatı, Mutlak Zat'ın varlık nurunun parıltı
sından meydana geldiğini kabul eder. Her bir sıfah da MutlakSıfat'ın nurundan bir 
ışıltı olarak düşünür. Ona göre bu mertebe, salik için tevhid mertebelerinin ilkidir. 

2.2.4·3.Tevhid-i Hali: Abdülhakim Arvasi'ye göre bu mertebecieki tevhid ehli 
salik, Halde'ın cemalinin müşahedesine öylesine dalmıştır ki, artık Mutlak Bir'in 
zatı ve sıfatlarından başkası onun gözünde görünmez olur. Bu hal içindeki salik, bir 
damla misali, tevhid denizinde adeta boğulur. Abdülhakim Arvasi'ye göre Tevhid-i 
ilmi'nin menşei murakabe olduğu gibi, tevhld-i hali'nin menşei de müşahede nfıru
dur. Bahsedilenlerin haricinde insanların ulaşamayacağı bir tevhid mertebesi daha 
vardır ki, o da Tevhid-i ilahi'dir. Bilindiği üzere Allah, ezelde Vahdaniyet vasfıyla 
sıfatianmış tır. "Her şey yok olucudur. Ancak O'nun vechi değil"96 ayetinde ism-i fail 
sığasında işaret edildiği üzere, eşyanın tüm varlığı, O'nun varlığında yok olmakta-

9ıArvasl:, er-Riyazu't~ Tasaw,ufıyye, s. ıso. 
92 Arvasi, er-Riyazu't- Tasawufiyye, s. 20. 

93 Uludağ, TasavvufTerimleri Sözlüğü, s. 553· 
94 Arvas1, er-Riyazu't- Tasavvufiyye, s. 154. 
95 Arvas1, er-Riyazu't- Tasawufıyye, s. 152-159; Necip Faz.ıl, O ve Ben, s. 187. 
g6Rahman Suresi, 55/26. 

98 



Nuran ÇETİN 

dır. Bu manada Tevhid-i İlahi, bütün noksanlık vasıflardan uzak iken, malılukatın 
tevhidi ise varlıldarının faniliği sebebiyle eksiktir.97 

Fiilierin tevhidi konusuna da değinen Abdülhakim Arvasi'ye göre Hak yolunda
ki salil<, öncelilde hakiki olanı bilmelidir. Bu anlamda hakikatler ilahi ve kevni ol
mak üzere iki kısma ayrılır. İlahi hakikatler Allah'ın esmasında, kevrıl hakikatler ise 
eşyarun isimlerinde tecelli eder. İnsan, hayvan, melek ve cin gibi isiınierin sahiple
ri, ('Vahidiyet" mertebesindeki dereceden inip, her biri kendi mertebesinde taay
yün başka başka olur. Nitekim bu konuda hakikat tek, taayyünler ise çoktur denil
miştir. Dolayısıyla birçok benzerlikler arasında görünen, aslında tek bir hakikattir. 
Bilindiği üzere bu çolduk, zatta değil taayyünlerdedir. Her ismin suretinde görünen 
birbirine benzeyen tecelliler ise hakikatte birdir. Hak vücudunun mertebelerinden 
birincisi zat mertebesidir ki, onda sıfat tasavvur olmaz. Bu mertebeye "Zat", "Eha
diyet", "Lahut alemi" ve "Taayyünsüz alem" gibi isimler verilmektedir. Bu makamın 
herhangi bir şekilde tarifi mümkün değildir. İleinci mertebe ise zat ile beraber sıfat
Iarın olduğu mertebedir. Buna "Hazreti Vahidiyyet" denir. Bu mertebenin zahiri ve 
batıni olmak üzere iki yönü vardır. Batıni yönüne Hazreti Uluhiyyet, zahiri yönüne 
ise Hazreti Rububiyyet denilir. Abdülhakim Arvasl'ye göre vücud mertebelerinin 
zuhfrru üç, beş, yedi veya daha çok olabilmektedir. Yani ona görevücud mertebeleri 
sayısız ve sonsuzdur. Bu manada mertebeleri bilmek, Vücud'daki vahdeti tecrübe 
etmeye bağlıdır. Güneşin ışığı güneşin kendisinden ayrı bir varlık olmadığı gibi bu 
mertebeler de 'tBir" ve "Mutlak" varlıktan ayrı birervarlık değildir.98 

Sonuç 
Son dönem tasavvuf alimlerinden Abdülhakim Arvasi'nin hayat hikayesi Er

meni işgali, I. Dünya Savaşı, Osmanlı'nın yılalışı, Cumhuriyetin kuruluşu gibi pek 
çok tarihi konuya ışık tutmaktadır. 

Abdülhakim Arvasi, ilm1 ve sfrfi kişiliği ile öne çıkan bir şahsiyettir. Nitekim 
hayat hikayesine balaldığında, akl1 ve naldi ilimierin yanı sıra· batını ilimlerde de 
tecrübesinin olduğu anlaşılmaktadır. İlmi irfaru geleneği olan aile ortamında yeti
şen Abdülhakim Arvasi, küçük yaştan itibaren düzenli bir dini ve tasavvufi eğitim 
almıştır. Mana ilimierindeki vukfıfıyeti ile Nakşiliğin yanı sıra Kadiri, Çişti, Kübrevi 
ve Sühreverdi tarikatlarından da hilafet almıştır. 

İslami ilimiere ve tasavvufun ince meselelerine vakıf olan Abdülhakim Arvas:i, 
muallim, müderris, şeyh, vaiz ve müftü gibi vazifelerde bulunmuştur. Herhangi bir 
siyası fırkaya dahil olmayan, Kur'an ve sünnet doğrultusunda hayat yaşayan Ab
dülhalcim Arvasi, Üstad Necip Fazıl Kısa1cilrek ve Hüseyin Hilmi Işık başta olmak 
üzere pek çok kişiyi etlcilemiştir. 

Abdülhakim Arvasi, bir taraftan İslam tasavvuf kültür geleneğini muhafaza 
ederken, bir taraftan da yaşanan hızlı değişimlere şahitlik etmiş bir şahsiyettir. 
Hayatının her döneminde eserleri, fikirleri, ilim irşad faaliyetleriyle aktif bir şeyh 
profili çizmiştir. 

97 .Arvasi, er-Riydzu't-Tasawufiyye, s. 132-140. 
98Arvasl, er-Riydzu't-Tasawufiyye, s.J42-150. 
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